Faculdade de Ciências da Saúde Pitágoras de Codó

1º ADITIVO AO EDITAL DE

PROCESSO SELETIVO DE

MEDICINA Nº 001/2021.2

A Diretora Loianne Cristiny Morais de Magalhães Ferreira da Faculdade de Ciências da Saúde

Pitágoras de Codó, no uso de suas atribuições resolve tornar público o 1º Aditivo ao Edital de

Processo Seletivo de Medicina nº 001/2021.2 de 16 de dezembro de 2021, com a correção das

quantidades de bolsas constantes do Capítulo II, Art, 4º caput, do Edital. Vem a tempo retificar

que:

Art. 1º - No edital nº 01/2021.2, referente ao processo seletivo para bolsistas – Medicina 2021.2
com ingresso por aproveitamento das notas do Enem que em seu Art. 4º consta: “A Faculdade de
Ciências da Saúde Pitágoras de Codó irá disponibilizar através desse Edital, seis bolsas de
estudos [...], lê-se na oportunidade, 05 (cinco Bolsas) conforme inciso I, seguinte ao caput do
referido artigo.

Art. 2º - Ficam retificados os termos da primeira linha do Art. 4º que versa sobre a quantidade de

bolsas de estudos ofertadas pela Faculdade de Ciências da Saúde Pitágoras de Codó do Edital

001/2021.2.

§ 1º - A Faculdade de Ciências da Saúde Pitágoras de Codó irá disponibilizar, portanto, cinco

bolsas de estudos, assim caracterizados:

I. 5 (cinco) bolsas de 100%.

Art. 3º - Este ADITIVO de Edital entra em vigor na data de sua publicação. Permanecem

inalteradas as demais disposições contidas no Edital de Processo Seletivo de Medicina nº

001/2021.1 não expressamente modificadas através do presente ADITIVO

Codó/MA, 12 de janeiro de 2022.

Loianne Cristiny Morais de Magalhães Ferreira
Diretora da Unidade